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Abstrakt

V důsledku rychle stoupajícího zadlužení v posledních letech se Spolková

republika Německo rozhodla tento nepříznivý trend zastavit. Schválení a přijetí tak

zvané dluhové brzdy (Schuldenbremse) do Základního zákona v roce 2009 podpořil

také fakt, že výše státního dluhu výrazně překračovala hranici stanovenou

konvergenčními kritérii. S příchodem finanční krize a s ní spojené dluhové krize

v rámci eurozóny se ukázalo, že pravidla stanovená Paktem stability a růstu plní

málokterý stát, a tudíž se některé státy dostaly svou neodpovědnou fiskální politikou do

vážných problémů, jež se vyznačovaly neschopností splácet své závazky. V návaznosti

na to musela být přijata úsporná opatření a současně byly vyzvány ostatní státy EU

k úpravě svých veřejných financí, jež přispěje ke konsolidaci hospodářské a měnové

unie. V důsledku toho byly poté zakotveny dluhové brzdy či jiná opatření v národních

legislativách jako prevence proti dalším krizím. Německá dluhová brzda představuje

soubor sedmi ústavních zákonů, kde hlavním předpokladem je každoroční sestavování

vyrovnaných rozpočtů, respektive vyrovnaných příjmů a výdajů, jak na spolkové, tak i

na zemské úrovni, s cílem zabránit dalšímu novému zadlužování. Bylo ustanoveno, že

státní rozpočet musí splňovat tuto podmínku již od roku 2016 a je povolen deficit

v maximální výši 0,35 % hrubého domácího produktu očištěný o finanční transakce a

vlivy konjunktury. U spolkových zemí platí toto nařízení až od roku 2020 s tím

rozdílem, že není připuštěn deficit žádný. V rámci dluhové brzdy jsou dále stanoveny

výjimky – mimořádné situace, ve kterých lze toto pravidlo porušit, jako jsou například

přírodní katastrofy nebo ekonomické krize.

Abstract

As a result of the rapidly rising debt in recent years, the Federal Republic of

Germany has decided to stop this unfavourable trend. The approval and acceptance of

the so-called debt brake (Schuldenbremse) into the Basic Law in 2009 was also

supported by the fact that the amount of public debt significantly exceeded the defined

limit by the convergence criteria. With the financial crisis and the associated debt crisis

within the eurozone, it turned out that the rules set out in the Stability and Growth Pact

are being handled by a few states, and therefore some states have, due to their

irresponsible fiscal policy, faced serious problems which are characterized by the

inability to repay their obligations. Consequently, austerity measures had to be taken

and at the same time, other EU countries have been invited to adjust their public

finances to contribute to the consolidation of Economic and Monetary Union. As a

result, debt brakes or other measures were then embedded in national legislation to

prevent further crises. The German debt brake is a set of seven constitutional laws,

where the main assumption is the annual setting of balanced budgets, or balanced

income and expenditure, both at federal and state level, in order to prevent new further

indebtedness. It was stipulated that the state budget must meet this condition as early as

2016 and a deficit of up to 0.35% of gross domestic product free of financial

transactions and the effects of the economy is allowed. For all federal countries, this

regulation only applies from 2020, except that no deficit is admitted. Within the debt

brake, exceptions are also set - extraordinary situations in which this rule can be

violated, such as natural disasters or economic crises.
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Použité zkratky

AD = agregátní poptávka

CDU = Christlich Demokratische Union, Křesťanskodemokratická unie

CSU = Christlich-Soziale Union in Bayern, Křesťansko-sociální unie Bavorska

ČR = Česká republika

ESM = Evropský stabilizační mechanismus

EU = Evropská unie
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HDP = hrubý domácí produkt

NDR = Německá demokratická republika

NKA = Nettokreditaufnahme, čisté příjmy z úvěrů

RP = rozpočtová politika

SPD = Sozialdemokratische Partei Deutschlands, Sociálnědemokratická strana

Německa

SRN = Spolková republika Německo
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Úvod

„Die Schuldenbremse“ neboli dluhová brzda představuje již v pořadí třetí

fiskální regulaci německého Základního zákona, která byla schválena a přijata v roce

2009. Cílem tohoto zákona je v dlouhodobém měřítku stabilizovat veřejné finance,

čehož má být pak konkrétně dosaženo sestavováním vyrovnaných rozpočtů – jak

federálního, tak i zemských, bez jakýchkoli úvěrů, výrazným omezením prostoru pro

zadlužení, sledováním ekonomického vývoje, zřízením kontrolního konta a

v neposlední řadě i pomocí přesného stanovení výjimek.

Hlavním důvodem pro přijetí dluhové brzdy do ústavního zákona byl fakt, že již

v roce 2003 se celkové zadlužení státu pohybovalo nad povolenou 60% hranicí ve

vztahu k hrubému domácímu produktu stanovenou maastrichtskými kritérii, které však

dále stoupalo. Vysoké zadlužení státu, spolkových zemí i obcí způsobené nasčítáním

každoročních rozpočtových deficitů, financováním znovusjednocení Německa či

dopady hospodářských a finančních krizí vedlo postupem času k velkému zatížení

veřejných kas. Každoročně tak splácení dluhů a jejich úroků tvořilo značnou část

výdajové stránky rozpočtu. Zejména pak finanční krize z roku 2008 nastartovala řadu

událostí, zahrnující také dluhovou krizi eurozóny, které přispěly ke změně rozpočtových

politik jednotlivých států Evropské unie. Dalším, často uváděným argumentem

v diskuzi bylo zastavení zatěžování budoucích generací splácením dluhů vytvořené

generacemi současnými, které jsou tímto způsobem částečně zbaveny svobody

rozhodovat.

Přestože byla dluhová brzda schválena již v roce 2009, její praktická realizace

je stále aktuální. Federální rozpočet měl být sestaven s vyrovnanými příjmy a výdaji

sice na rok 2016, což se dokonce o rok dříve podařilo, nicméně spolkové země mají tuto

povinnost až k roku 2020, tudíž se stále nacházejí v přechodné fázi.

Cílem mé bakalářské práce je představit koncept dluhové brzdy přijaté

v Německu v roce 2009, zaměřit se zejména na příčiny, které vedly k jejímu schválení a

také efekty, které s sebou doposud přinesla. Tudíž si kladu výzkumnou otázku, zdali se

prozatím povedlo dosáhnout stanovených cílů a snížit míru zadlužení, přestože koncept

je závazný teprve od roku 2016. Dále pak mnou stanovená hypotéza, na kterou bych

chtěla najít odpověď v textu, zní: „Je německá dluhová brzda jako prostředek proti

zadlužování ojedinělým případem v rámci Evropské unie?“.
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Bakalářská práce je rozdělena do tří hlavních kapitol. První kapitola se zabývá

teoretickým úvodem, který považuji v práci za nezbytný. Je zde věnován prostor pro

vysvětlení pojmů fiskální a rozpočtové politiky, popsání rozdílu mezi nimi a jakými

nástroji disponují. Dále se v rámci rozpočtové politiky zaměřuji na definici rozpočtu,

rozpočtového deficitu a veřejného dluhu, které úzce souvisejí s dluhovou brzdou, a na

jejich vznik, financování a metodiku měření. Obsahem druhé kapitoly, která patří již

k analytické části práce, je několik podkapitol. Nejprve se zabývám nastíněním historie

zadlužení Spolkové republiky Německo a také krátce předešlými regulacemi veřejných

financí. V rámci této části se snažím poukázat na kritické momenty v minulosti, jež

determinují aktuální stav německého státního dluhu. Dále rozvádím v samostatné

podkapitole příčiny, které vedly ke schválení německé dluhové brzdy, zejména pak

v evropském kontextu. Věnuji se zde také průběhu projednávání a schvalování zákona.

Následuje část interpretace všech sedmi ústavních zákonů dluhové brzdy, které byly

buď nově přidané do Základního zákona či jen pozměněné, a vysvětlení s ní

souvisejících mechanismů, konkrétně pak kontrolního konta, komponentů

ekonomických (konjunkturních) a strukturálních. V poslední, čtvrté kapitole se zaměřuji

na dosavadní výsledky dluhové brzdy a její kritiku.

Téma německé dluhové brzdy představuje spojení mého osobního zájmu o

Německo jako takové a dění v něm a o ekonomicko-politické záležitosti obecně.

Z tohoto důvodu jsem si zvolila téma, jenž zahrnuje obě dvě oblasti, které jsou navíc

také mým předmětem studia.

Zhodnocení použitých zdrojů

Velmi významným zdrojem se pro první kapitolu zabývající se fiskální a

rozpočtovou politikou stala kniha od P. Dvořáka Veřejné finance, fiskální nerovnováha

a finanční krize1, která poskytuje velmi komplexní pohled na danou problematiku. I

když je v této části použitá i jiná literatura jako například Veřejné finance v teorii a


[…]


Paktem stability a růstu, byl po jednáních EU přijat Fiskální pakt, jež povoluje

strukturální deficit nepřekračující 0,5 % HDP, pokud je stát zadlužen nad 60 % HDP.

Dále byl zřízen záchranný fond tzv. Evropský stabilizační mechanismus a současně

vydáno doporučení, aby jednotlivé státy EU stabilizovaly své veřejné finance a nejlépe

je regulovaly i zákonem. Kromě Švýcarska a Polska, jež si zakotvily dluhovou brzdu již

dříve, se v posledních letech uchýlilo více států ke schválení zákonných úsporných

opatření veřejných financí jako například Španělsko, Itálie, Maďarsko, Slovensko či

Česká republika. Stanovená hypotéza tedy není pravdivá a Německo nepředstavuje

ojedinělý případ v ukotvování dluhové brzdy v zákoně.

Dalším argumentem pro přijetí brzdy bylo to, že veřejné finance nejsou

dlouhodobě v rovnováze, jelikož každoročně vznikající deficity musí být hrazeny jinak

než z příjmů, zpravidla přijetím půjčky, tudíž nezanedbatelná část státních výdajů je

určena právě na placení minulých úroků místo toho, aby byly efektivně investovány

jinde. S tím souvisí další skutečnost a tou je, že budoucím generacím bude dána větší

volnost při rozhodování a nebudou zatíženy nadměrným dluhovým břemenem

vytvořeným minulými generacemi. S dluhovou brzdou se navíc velmi zúží prostor

politických aktérů, kteří obvykle před volbami navyšují své výdaje za účelem nalákání

voličů.

Vyrovnaný rozpočet neboli „černá nula“ není pouze fiskálním nástrojem vlády,

nýbrž je také signálem pro spotřebitele a investory, že Spolková vláda dostála svým

slibům, že Německo jako místo hospodářské aktivity stojí na pevných základech a

v neposlední řadě takovýto přístup přispívá k posílení role Německa jako vzoru pro

další státy EU. To, že německá ekonomika je dlouhodobě výkonná, svědčí z velké části

také o velké důvěře podniků, zaměstnanců a konzumentů.

Podíváme-li se navíc na aktuální demografický vývoj, je zřejmé, že stále více

lidí bude odcházet do důchodu a bude se snižovat počet mladých, pracujících lidí. To

velmi zatíží veřejné finance, jelikož dojde k poklesu příjmů z daní, a naopak k nárůstu

výdajů na sociální zabezpečení, a právě dluhová brzda by mohla napomoci tuto zátěž

zmírnit.

V souvislosti s dluhovou brzdou se ozvala řada vědců a profesorů, kteří vyjádřili

svůj nesouhlas s konceptem a zdůraznili jeho nedostatky. Za největší slabinu je
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považováno výrazné omezení investic do důležitých odvětví jako je infrastruktura nebo

vzdělání, které jsou, na druhou stranu, pro perspektivní budoucnost velmi zásadní, nebo

také nepředvídatelnost následků dluhové brzdy při delší ekonomické recesi.

Jak ukazuje poslední kapitola, výsledky dluhové brzdy jsou prozatím příznivé,

zadlužení postupně klesá a německé vládě se daří hospodařit dokonce s přebytky od

roku 2014. Veřejný dluh činil v roce 2016 68 % HDP, tudíž během přechodného období

od roku 2011 se ho podařilo snížit o přibližně 10 %. Nelze však vyloučit, že těchto

velmi pozitivních výsledků Německo docílilo také díky příznivé ekonomické situaci a

stabilnímu hospodářskému růstu. Na jednu stranu tedy lze tvrdit, že stabilní ekonomický

vývoj může jít ruku v ruce se zdravými státními financemi a dluhová brzda, jako

koncept vyžadující stálou disciplínu, zajistí prostor a svobodu jednání pro budoucí

generace. Na druhou stranu je nezbytné říci, že koncept dluhové brzdy je relativně nový

a nefunguje dosud na úrovni spolkových zemí, tudíž ještě nyní nelze určit případné

negativní dopady, to bude možné až s odstupem času.
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Summary

As a result of the long-term debt trend in the Federal Republic of Germany, the

so-called debt brake was adopted 2009 into the Basic Law, which changed the terms of

the budgetary policy and strictly curtailed further new debt. A total of seven laws

referring to the debt brake have stipulated that the state must establish a balanced budget

or with a structural deficit by a maximum of 0.35% gross domestic product from 2016,

however, the German government managed it a year ahead. The federal states have no

obligation until 2020, with the exception of zero structural deficits, and are thus still in a

transitional phase. Since some of the federal states are economically less powerful and

more indebted, five countries are provided with financial help at this stage each year.

Within the debt brake, exceptions are also clearly set out when these conditions may be

violated. These are natural disasters or the economic and financial crisis, which are

situations requiring extra spending. The main argument in the debt-brake debate was

that such high debt and the annual deficits which must be covered by other new debts

burden public finances and future generations as well who are thus deprived of the

freedom to make their own decisions. When the 2008 financial crisis came, unstable

public finances proved to be in serious trouble and some countries in the eurozone have

even had to receive financial assistance. Following this, the European Union began

negotiations to establish new rules, which should contribute to the stabilization and

consolidation of public finances in the EU. On the other hand, the debt brake is

criticized because investments will be minimal due to balanced budgets, especially in

costly projects such as education or infrastructure.
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Přílohy

Příloha č.1: Skladba celkových výdajů v EU a eurozóně 2015 (graf)

Zdroj: http://ec.europa.eu/eurostat/statistics-

explained/images/f/fb/Composition_of_total_expenditure%2C_2015_%28%C2%B9%29_%28%25_of_to
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Příloha č.2: Vývoj státních příjmů a výdajů (mld. €) (graf)

Zdroj:
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Příloha č.3: Nové strukturální zadlužení státu v poměru k HDP (v %) (graf)

Zdroj:
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