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Zdůvodnění výběru tématu práce (5 řádek):

Téma dluhové brzdy jsem si vybrala ze dvou důvodů. Zaprvé jsem paralelně studentem Vysoké

školy ekonomické, tím pádem mám k tématům státního hospodářství blíže. Tím druhým důvodem

je aktuálnost vybraného tématu, o kterém se v posledních letech vedou diskuze, jak na úrovních

vládních, tak i na úrovni evropské. Spolková republika Německo je z minulosti zadluženým státem,

který nicméně netvoří v rámci Evropské Unie výjimku. Proto v roce 2009 si do svého základního

zákona schválilo i zákon tzv. "Schuldenbremse", který počítá s vyrovnanými státními rozpočty, a s

tím tak i dalším neprohlubováním státního dluhu.

Předpokládaný cíl (5 řádek):

Hypotéza: Díky rostoucímu zadlužení nejen Německa, ale i dalších evropských států, se Německo

rozhodlo přijmout ústavní zákon tzv. Schuldenbremse, který zaručuje vyrovnanost rozpočtů a z toho

plynoucí zastavení růstu státního dluhu.

Výzkumná otázka: Jaký vliv měl zákon na ekonomický růst Německa? Které pozitivní a negativní

aspekty tato změna přinesla? Je to správné řešení proti dalšímu zadlužování?

Cíl: Teoreticky vysvětlit princip fugnování veřejných financí a státních rozpočtů, průběh

implementace konceptu a uvést krátké zhodnocení dopadů na německou ekonomiku.

Základní charakteristika tématu (10 řádek):

Hlavním tématem bude implementace ústavního zákona "Schuldenbremse" z roku 2009 na

hospodářství ve Spolkové republice Německo. Zpočátku se budu věnovat teorii veřejných financí a

státních rozpočtů a hlavním příčinám zadlužení, zejména kvůli kterým byl zákon schválen. Dále se

zaměřím na průběh projednávání, přesnou interpretaci a konečné schválení. V závěru bych pak

nastínila důsledky vzniklé přijetím konceptu a zhodnotila změny, které se odrazily na německém

hospodářství.

Časově bude práce vymezena do období před přijetím zákona a krátce po něm, v závěru pak

zhodnocení roku 2015, kdy byl plán prvně splněn.

Předpokládaná struktura práce (10 řádek):

- úvod, zhodnocení literatury, metodologie

- hlavní stať :

• vysvětlení principu vyrovnaných rozpočtů v rámci fiskální politiky z ekonomického

hlediska

• vývoj zadlužení Německa

• průběh přijímání zákona a jeho schválení

• interpretace

• implementace, důsledky a jejich zhodnocení

- závěr
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